福建省教育厅
福建省公务员局
	文件

	福建省人力资源开发办公室

闽教人〔2013〕19号

关于中小学幼儿园教师晋升中级（一级）
职称（职务）教育教学能力水平
考试工作的通知

各市、县（区）教育局、公务员局（人事局），平潭综合试验区管委会办公室，省直有关单位：

为促进中小学、幼儿园教师专业化发展，进一步完善我省中小学、幼儿园教师职称（职务）管理制度，提升服务基础教育改革发展的能力和水平，经研究，决定从今年起全省中小学、幼儿园教师晋升中级（一级）职称（职务）须参加教育教学能力水平考试。现将有关事项通知如下：

一、考试对象
符合福建省中小学、幼儿园中级（一级）教师职称（职务）标准（任职）条件，拟申报中小学、幼儿园中级（一级）专业技术资格（职务）的从事教育教学工作人员（含教研、实验、电教、督导），应参加全省统一组织的教育教学能力水平考试，考试合格后方可申报（晋升）。
二、考试组织工作

省教育厅、省公务员局统一组织全省中小学、幼儿园教师晋升中级（一级）职称（职务）教育教学能力水平考试，委托省教育考试院承担本次考试命题、考试组织管理及评卷等具体考务工作。

三、报名工作
1.报名形式：考生登录福建省教育考试院门户网站（www.eeafj.cn，数字服务大厅-教师职称考试专栏）进行网络报名；
2.报名时间：3月11日～17日，报考人员进行网上报名、上传照片、网上缴费；
3.准考证发放：3月25～29日，报考人员登录福建省教育考试院网站打印准考证、考试通知单。

四、考试工作

（一）考试内容及形式

考试采取笔试、闭卷形式进行。试卷以情境材料为载体，着重考查运用专业知识分析解决教育教学实践问题的能力。试卷包括三个部分：

1.教育基本知识的运用

考查运用教育法律法规、教育学、心理学等主要的基本知识，分析解决学生教育问题的能力。要求能依据党和国家教育方针政策、教育法律法规、学生身心发展特点和规律，分析解决具体的学生教育问题，促进学生健康发展。

2.学科核心知识的运用

考查运用学科核心知识，分析解决学科问题的能力。要求能运用所教学科内容的基本知识、基本思想与方法，解答学科问题。

3.学科教学原理、规律的运用

①教学设计

考查根据中小学课程标准（综合实践活动纲要）、幼儿园教育指导纲要，运用学科教育教学原理、规律，设计课堂教学方案或活动方案的能力。要求能科学设计教学目标，合理运用教学资源与方法，设计教学过程。

②教学评价

考查根据中小学课程标准（综合实践活动纲要）、幼儿园教育指导纲要，运用学科教育教学原理、规律，评价教学过程或活动过程的能力。要求能科学评价案例中的教学过程或活动过程，说明评价的依据或理由，分析存在问题，提出改进建议。

③学习评价

考查根据中小学课程标准（综合实践活动纲要）、幼儿园教育指导纲要，运用学科教育教学原理、规律，评价学生学习表现的能力。要求能灵活运用多种评价方法，科学评价案例中的学习表现，说明评价的依据或理由，分析学生学习中存在的问题，提出指导改进学习的针对性措施。

（二）考试时间

3月30日上午9:00-11:30

（三）考场安排

考场设在各设区市政府所在地，市、县（区）考生应在市、县（区）所属设区市考场进行考试，平潭综合实验区考生到福州市进行考试。

（四）考试成绩

省教育厅、省公务员局将划定考试成绩合格线，并将考生考试成绩书面通知有关市、县（区）教育局、公务员局（人事局）。考生可于4月25日起登陆福建省教育考试院网站查询本人考试成绩。省教育厅、省公务员局将对达到合格线的考生发给考试合格通知书，考试合格通知书有效期三年。

五、其他事项

1.福建省教育考试院将在其门户网站发布考试公告。本次考试不指定辅导用书，不举办也不委托任何机构举办考试辅导培训班。

2.本次考试纪律按照人力资源和社会保障部《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理办法》有关规定执行。

3.本次考试考务费收取，按照省物价局、省财政厅相关规定执行。考生报考缴费后，无论是否参加考试，所收费用不予返还。

4.教育教学能力水平考试是我省中小学教师系列职称评审制度一项重大改革，直接关系广大教师的切身利益。各地、各单位要切实加强领导，做好考试的宣传和组织工作。要尽早向广大教师传达有关文件精神，尽早通知相关人员做好参加考试的准备工作，确保考试工作平稳推进。

工作中有何问题，请联系：

省教育厅人事处，联系电话：0591-87091309

省教育考试院，联系电话：0591-87810576

附件：1.中小学幼儿园教师晋升中级（一级）职称（职务）
教育教学能力水平考试专业类别

	福 建 省 教 育 厅
	福建省公务员局
福建省人力资源开发办公室

                                 2013年2月7日
	福建省教育厅办公室                    2013年2月7日印发

附件1：
中小学幼儿园教师申报中级（一级）职称（职务）
教育教学能力水平考试专业类别

	序号
	类别

	1
	幼儿教育

	2
	小学语文

	3
	小学数学

	4
	小学英语

	5
	小学科学

	6
	小学品德与生活、品德与社会

	7
	小学综合实践活动

	8
	小学音乐

	9
	小学美术

	10
	小学体育（体育与健康）

	11
	小学信息技术

	12
	小学心理健康教育

	13
	中学语文

	14
	中学数学

	15
	中学英语

	16
	中学物理

	17
	中学化学

	18
	中学生物

	19
	中学思想政治（思想品德）

	20
	中学历史

	21
	中学地理

	22
	中学通用技术

	23
	中学信息技术

	24
	中学综合实践活动

	25
	中学音乐

	26
	中学美术

	27
	中学体育（体育与健康）

	28
	中学心理健康教育

	29
	特殊教育